
 

Vragen vergaderstukken gemeenteraad of raadscommissie Ridderkerk 

Algemene informatie 

 Onderwerp/omschrijving vergaderstuk: Startnotitie Woonvisie Ridderkerk 2021 

 Vergaderdatum: 4 juni 2020 

 Steller en fractie: Karin Kayadoe, Michel Ouwens, Arjan Nugteren, Leefbaar Ridderkerk 

 Portefeuillehouder: wethouder Oosterwijk 

 Datum indiening vraag bij griffie: 30 april 2020 

 Datum ontvangst beantwoording college bij griffie: 22 mei 2020 

Vragen en antwoorden 

Vraag 1  

De kosten voor het onderzoek zijn ‘naar schatting’ €45.000,-. Mogen we ervan uit gaan dat dit de 

naar schatting ‘maximale’ kosten zijn? Zo niet, hoe informeert u ons als raad hier dan verder over 

bij overschrijding?  

Antwoord 1 

Ja, u mag ervan uitgaan dat dit naar schatting de maximale kosten zijn. Bij eventueel hogere 

kosten wordt u op reguliere wijze via de P&C-cyclus geïnformeerd. 

Vraag 2 

Waarom worden bij de stakeholders (participatie) specifiek bij inwoners ‘jongeren, senioren en 

mantelzorgers’ enkel genoemd? 

Overige doelgroepen kunnen ook bijdragen aan goede input voor de specifieke doelgroepen waar 

de aandacht naar uit gaat. De opgave zal altijd een algemene mix zijn, waarbij doelgroepen 

wijzigen. Jongeren worden senioren, etc, etc. Ook voor de sociale cohesie. 

Antwoord 2 

Wij krijgen vanuit de raad signalen dat er specifiek voor jongeren, senioren en mantelzorgers 

behoefte is aan woningen. Voor de bewonersbijeenkomst zijn echter alle doelgroepen welkom om 

input te leveren. Uw suggesties vernemen wij graag. 



Vraag 3 

Wat verstaat u onder de middellange termijn? De opgave loopt tot 2030, maar de doelgroep moet 

hier langer mee doen. Voor welke termijn zou de opgave stabiel moeten blijven bij bereiken doel 

volgens u? 

Antwoord 3 

Onder middellange termijn verstaan wij een periode van ongeveer 10 jaar, dus tot 2030. Mogelijk 

wordt er ook een doorkijk gegeven voor de periode daarna. Dit wordt nog afgestemd met het 

adviesbureau dat de opdracht krijgt. Ontwikkelingen op de woningmarkt kunnen snel gaan, dus 

prognoses voor na 2030 zijn minder zeker en moeten waarschijnlijk tegen die tijd bijgesteld 

worden. Het is ook daarom dat wij de vigerende woonvisie actualiseren.   

Vraag 4 

Zijn er andere manieren om te investeren in dit project zonder de Algemene reserve aan te 

wenden? 

Antwoord 4 

Nee. Als we dit jaar willen starten met de Woonvisie, dan kan dat alleen door de Algemene 

Reserves aan te wenden.  

Vraag 5 

Betaalt de regio mee aan het op peil brengen van de sociale huurwoningen? Zo niet, moet er dan 

niet opnieuw gekeken worden naar de woningwet van 2015? Door de Algemene Reserve aan te 

wenden, betaalt de Ridderkerker indirect. Zonder zelf voordeel te hebben bij het inschrijven voor 

een sociale huurwoning. Er is te veel druk c.q. instroom vanuit de regio. 

Antwoord 5 

De startnotitie richt zich op het opstellen van een Ridderkerkse nieuwe woonvisie. Het is hierbij 

niet aan de orde dat de regio meebetaalt aan het op peil brengen van de sociale huurwoningen, 

waar dan ook. Hiervoor hoeft niet opnieuw naar de Woningwet 2015 gekeken te worden.  
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